B serimus sacerdotibus, quoniam adhuc nescimus quis in terribili iudicio Dei qualis futurus sit. Etenim Paulus egregius prædicator dicit ¹⁷⁴: *Nolite iudicare ante tempus, donec* ¹⁷⁵ veniat Dominus, et reliqua. Nam sunt multa, quæ de iudicio illius homines ignorant, quia fortasse quæ vos laudatis ille reprehendet, et quæ vos reprehenditis ille laudabit.

C. XLII. *Qua pena feriatur clericus clericum ad secularia iudicia pertrahens.*

Item ex Concilio Milevitano ^d ¹⁷⁶.

Inolita præsumptio usque adeo illicitis ausibus aditum patefecit, ut clerici conclericos ¹⁷⁷ suos, relicto pontifice suo, ad iudicia publica pertrahant. Proinde statuimus hoc ¹⁷⁸ de cetero non præsumi. Si quis hoc præsumserit facere, conventus ^e et causam perdat, et a communione efficiatur extraneus.

C. XLIII. *Clericus a civilium iudicium iudicari non debet.*

Item ex Concilio Carthaginensi III. c. 9 ¹⁷⁹.

Placuit, ut quisquis episcoporum, presbyterorum et diaconorum, seu clericorum, quum in ecclesia ei crimen fuerit intentatum ¹⁸⁰, vel civilis causa fuerit commota, si derelicto ecclesiastico iudicio publicis iudiciis purgari voluerit, etiamsi pro ipso

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XLI. ^e *Hæc ergo*: Sic etiam habet locus hic apud Nicolaum, in epistola, cuius initium *Proposueramus*, sed in originali pro isto hæc leguntur: *Hæc ergo pietati dominorum non pro me, sed pro cunctis sacerdotibus suggero*. Et multis interjectis, quæ hic non referuntur, subdit: *Nam adhuc nescimus, quis sibi qualis sit, et Paulus egregius prædicator*, etc. Præstatque omnino integrum

D illum locum legere, apostolicæ libertatis plenum.

C. XLII. ^d In concilio Milevitano, quod habetur, nihil tale exstat. Ex ipso tamen citatur etiam ab Innocentio III. in c. *Si diligenti*, X. de foro compet. Habetur autem in Toletano III. c. 13.

^e *Conventus*: Dicitio ista in nullo concilii exemplari aut impresso, aut manuscripto est inventa.

Quæst. I. C. XXXIX. ¹⁶⁷ add.: *illie*: Ans. — *ille*: Edd. coll. o. = C. XL. ¹⁶⁸ Ep. 28, (scr. A. 594), l. 4. Ed. Maur. — Ans. l. 7, c. 146. ¹⁶⁹ *tui*: Edd. coll. o. — Bohm. = C. XLI. ¹⁶⁹ Ep. 40, (scr. A. 595), l. 5. Ed. Maur. — Ans. l. 6, c. 195. ¹⁶¹ *ad*: Edd. coll. o. — cf. Exod. c. 22, v. 8. ¹⁶² *ib.* v. 28. ¹⁶³ *videlicet*: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹⁶⁴ Malach. c. 2, v. 7. ¹⁶⁵ add.: *et iustitiam*: Ed. Bas. — *id est iust.*: Edd. rell. ¹⁶⁶ cf. Sozom. l. 4, c. 16. ¹⁶⁷ *desid.* Ap. Ans. ¹⁶⁸ *vos* — *constituti*: desid. in Ed. Bas. ¹⁶⁹ *disponite*: orig. — Ans. — Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹⁷⁰ *jure publico*: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. ¹⁷¹ add.: *pagani*: Ed. Bas. ¹⁷² *honoret*: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹⁷³ add.: *eorum*: ead. Ans. ¹⁷⁴ I Cor. c. 4, v. 5. ¹⁷⁵ *quousque*: Edd. Arg. Nor. Ven. I. — *quoad usque*: Edd. rell. — Ans. = C. XLII. ¹⁷⁶ *hmo* ex conc. Tol. III, hab. A. 589. ¹⁷⁷ *clericos*: Edd. coll. o. ¹⁷⁸ *ut hoc* — *præsumatur*: ead. = C. XLIII. ¹⁷⁹ hab. A. 597. — Ivo Decr. p. 6, c. 362. ¹⁸⁰ *institutum*: Coll. Hisp.

fuerit prolata ¹⁶¹ sententia, locum suum amittat. A Et hoc in criminali actione. In civili vero perdat quod eiecit, si locum suum obtinere maluerit, siquidem ^f ad eligendos iudices inique de ecclesiæ consortio iudicat qui de universa ecclesia male sentiendo de iudicio sæculari poscit auxilium, quum privatorum * Christianorum * causas Apostolus ¹⁶² etiam ad ecclesiam deferri atque ibi determinari ¹⁶³ præcipiat.

C. XLIV. *Clericus non accusetur, nisi ante ecclesiasticum iudicem.*

Item ex eodem ¹⁶⁴.

De diversis ordinibus ecclesiæ servientibus si quis in causam criminis incurrerit, et abnuerit iudicium ecclesiasticum, debet periclitari.

C. XLV. *Qui cum clerico litigium habet episcopum ipsius adeat.*

Item constitutione LXXIV. c. 1 ¹⁶⁵.

Si quis cum clerico litigium habuerit, si quidem de causa pecuniaria, adeat prius episcopum, cuius iudicio clericus suppositus est. Ille ¹⁶⁶ enim ¹⁶⁷ sine damno et sine dilatione competentem finem liti imponitur est. Sin autem noluerit ^b episcopum litem dirimere, tunc ad civilem iudicem disceptatio causæ perveniat. Ubi autem episcopus causam dirimere vult ¹⁶⁸, sine scriptura ¹⁶⁹ omnia procedant, et definitiva sententia sine scriptis ¹⁷⁰ ab eo proferatur ⁱ ¹⁷¹. § 1. Quod si de criminali ^k causa litigium emerit, tunc competentes iudices in ¹⁷² hac civitate, vel in provinciis interpellati, consentaneum legibus terminum causæ imponant, ita

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XLIII. ^f *Siquidem*: In cæteris conciliorum editionibus, et uno Vaticano codice legitur: *siquidem ad eligendos iudices sibi de ecclesiæ consortio dubitat, vileque ecclesiæ consortium iudicat, qui de universa, etc.* In recentiore autem quatuor tomorum editione hoc modo: *cui enim ad eligendos iudices undique patet auctoritas, ipse se indignum fraterno * consortio iudicat, qui de universa est.* Eodemque fere modo est in codice Lucensi regio, et refertur in concilio apud Palatium Vernis habito c. 18.

C. XLIV. ^g *Est summa capituli præcedentis, et in conciliis olim Colonizæ ac Lutetizæ impressis, duobus exemplaribus Vaticanis, et codice canonum omnino est loco summæ, nec multo aliter apud Ivonem part. 6. c. 362.*

C. XLV. ^h *Noluerit*: Ita etiam apud Julianum et Ivonem, et sic legit auctor glossæ; sed in Novella ^D ipsa Justiniani additur: *vel non potuerit.*

ⁱ *Proferatur*: In Novella ipsa sequuntur hæc: *nisi forte partes voluerint, ut in scriptis ea inseratur. Quod si, etc.* Apud Ivonem loco dictionis: *proferatur*

tamen, ut disceptatio litis duorum mensium spatium non excedat, a litis contestatione numerandum ^l. *Item*: § 2.

[PALEA.]

« In ¹⁷³ criminalibus vero causis nunquam sine scriptura procedere debet. »

Non aliter autem puniatur clericus, nisi obnoxius repertus sacerdotio nudatus fuerit ab episcopo suo vel clericatus honore. Sin autem crimen ecclesiasticum est, tunc secundum canones ab episcopo suo causæ examinatio et pœna procedat, nullam communionem aliis iudicibus in huiusmodi causis habentibus.

C. XLVI. *Clericus adversus clericum negotium habens sæcularia iudicia non exercent.*

^B *Item ex Concilio Chalcedonensi, c. 9* ¹⁷⁴.

Si clericus adversus clericum habeat negotium, non relinquat suum episcopum et ad sæcularia iudicia non ¹⁷⁵ concurrat, sed prius ¹⁷⁶ negotium agitur apud proprium episcopum; vel ¹⁷⁷ certe si fuerit ^m negotium ipsius episcopi, apud arbitros ex utraque parte electos audiat negotium. Si quis vero contra hæc fecerit, canonum subjaceat correctionibus ¹⁷⁸. § 1. Et si clericus adversus suum vel alium episcopum habeat causam, apud audientiam synodi provincizæ * ejus * conquiratur ¹⁷⁹. § 2. Si vero contra ipsius ¹⁸⁰ provincizæ metropolitanum episcopum episcopus sive clericus habeat controversiam, pergat ¹⁸¹ ad ipsius diocesis primatem ¹⁸², aut certe ad Constantinopolitanæ regizæ civitatis sedem, ut eorum ibi negotium exquiratur ¹⁸³.

^C *est*: *inserirur*, quod suspicionem facit, intermedia scriptoris vitio deesse.

^k *De criminali*: In novella Justiniani additur: *civili tamen.*

^l *Numerandum*: Quæ sequuntur usque ad vers. *Non aliter*, neque in Novella, neque apud Julianum aut Ivonem, neque in vetustis Gratiani codicibus habentur; sed ob doctorum citationes non sunt expuncta.

C. XLVI. ⁿ *Vel certe si fuerit*: Græce est: *ἢ γων γων αὐτοῦ τοῦ ἐπισκόπου, παρ' οἷς ἂν τὰ ἀπόκριμα μὲν βούλοιο, τὰ τῆς δίχας συγγραψίσθαι*; id est: *vel certe ex ipsius episcopi sententia apud eos, quos utraque pars voluerit, ea, quæ ad iudicium pertinent, agitentur.* Nec longe aliter vertit Dionysius, cuius versionem attulerunt Burchardus, et Ivo, et Innocentius X. de foro comp. c. 1. Sententia vero, quæ hoc loco et prisca versione elicitur, habetur paulo post in versic. *Et si clericus adversus suum.* Quare non bene hic inculcatur, sed ob glossam non est mutatum.

QUÆST. I. C. XLIII. ¹⁶¹ *lata*: Edd. coll. o. * *ecclesiæ*: Coll. Hisp. ¹⁶² 1 Cor. c. 6. ¹⁶³ *terminari*: Ed. Bas. = C. XLIV. ¹⁶⁴ hæc est rubrica capituli apud Dionysium c. 15. — Ivo l. 4. = C. XLV. ¹⁶⁵ Ep. Nov. Juliani const. 77. c. 1. — Ivo Decr. p. 6, c. 427, p. 16, c. 150. ¹⁶⁶ *illi*: Ed. Bas. ¹⁶⁷ *autem*: Edd. coll. o. — Ivo. ¹⁶⁸ *voluerit*: Ed. Bas. ¹⁶⁹ *add.*: aliqua: ib. ¹⁷⁰ *scriptura*: Ed. Bas. — *scripturis*: Ivo p. 6. ¹⁷¹ *feratur*: Edd. coll. o. pr. Bas. — *inserirur*: Ivo p. 16. — *inserirur*: id. p. 6. ¹⁷² *in — prov.*: desid. in Ed. Bas. et ap. Iv. ¹⁷³ *In — debet*: desid. ib. = C. XLVI. ¹⁷⁴ hab. A. 451. — Burch. l. 2, c. 183. Ivo Decr. p. 6, c. 228, uterque ex Dionysio. — Ans. l. 5, c. 78, in prima canonis particula prisca interpretationem, in reliquis Hispanicam sequitur. ¹⁷⁵ *desid.* in Coll. Hisp. ¹⁷⁶ *primum*: ib. ¹⁷⁷ *et ita, si fuerit iudicium ipsius episcopi*: ib. ¹⁷⁸ *correctonibus*: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁷⁹ *conqueratur*: Coll. Hisp. — Edd. coll. o. ¹⁸⁰ *add.*: *ac*: Coll. Hisp. ¹⁸¹ *pergant*: Edd. coll. o. ¹⁸² *episcopos*: Coll. Hisp. — Ans. ¹⁸³ *exeratur*: Coll. Hisp. — *terminetur*: Edd. coll. o.